
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore Provveditorato, Economato e Contratti 

 
 

 
 

  
 

OGGETTO: Indizione di procedura negoziata, senza pubblicazione di un bando di gara, ai 
sensi dell'art. 187, comma 1 del d.lgs. 36/2023, per l'affidamento in concessione del 
"Servizio di somministrazione di bevande e alimenti mediante distributori automatici” da 
collocare presso la sede del Consiglio regionale della Calabria, in Reggio Calabria. 
Approvazione avviso per manifestazione di interesse. 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE, con nota del 27 giugno 2025, avente prot. n. 13205, il Tribunale di Reggio Calabria - I 
Sezione Civile - con sentenza n. 15/2025 del 10 giugno 2025, depositata in data 17 giugno 2025, ha 
dichiarato l'apertura della procedura di liquidazione giudiziale a carico della GG SRL stabilendo, al 
contempo, la consequenziale interruzione dell'attività di impresa della Stessa presso la buvette del 
Consiglio regionale della Calabria con decorrenza dal 27 giugno 2025; 
CONSIDERATA l’esigenza di assicurare, ai Consiglieri regionali e alle loro strutture speciali nonché al 
personale amministrativo dell’Ente, l’approvvigionamento di bevande calde e fredde, snack e cibo di 
veloce consumo durante l’orario di lavoro, nelle more dell’espletamento della gara per la concessione 
del nuovo servizio di gestione mensa, bar e buvette e, comunque, con possibilità di integrare l’offerta di 
ristoro disponibile all’interno degli uffici del Consiglio, garantendo continuità e flessibilità nell’accesso a 
generi di conforto anche in fasce orarie non coperte dai tradizionali servizi di ristorazione; 
RITENUTO CHE l’affidamento del “Servizio di somministrazione bevande e alimenti mediante 
l’istallazione e la gestione di distributori automatici, da collocarsi presso la sede del Consiglio regionale 
della Calabria, in Reggio Calabria, debba avvenire mediante ricorso all’istituto della concessione, con 
trasferimento al futuro concessionario del rischio operativo connesso alla gestione dell’iniziativa, 
conformemente a quanto previsto dall’art. 177 del Codice dei Contratti pubblici; 
CONSIDERATO il D.Lgs. n. 36/2023 e, in particolare: 
- l’art. 17, comma 1, che prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- l’art. 179 che stabilisce che il valore di una concessione è costituito dal fatturato totale del 
concessionario generato per tutta la durata del contratto, al netto dell’IVA, stimato dall’Ente concedente, 
quale corrispettivo dei servizi oggetto della concessione; 
- l’art. 187, comma 1, che stabilisce che per l’affidamento dei contratti di concessione il cui valore sia 
inferiore alla soglia di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), l’ente concedente può procedere mediante 
procedura negoziata, senza pubblicazione di un bando di gara, previa consultazione, ove esistenti, di 
almeno 10 operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. 
DATO ATTO CHE: 
-  la concessione sarà affidata tramite procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara 
previa consultazione, ove esistenti, di almeno 10 operatori economici, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 
ai sensi dell’art. 187, comma 1, del d.lgs. 36/2023; 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2025|DET. N. 414|05/09/2025 - DeterminazioneR_CALABR|AAA0ABE|RGD2025|DET. N. 414|05/09/2025 - Determinazione



- la concessione avrà per oggetto la gestione in concessione del servizio di somministrazione di bevande 
e alimenti mediante l’installazione e la gestione di 14 (quattordici) distributori automatici così di seguito 
collocati: 

a) nr. 1 distributore di bevande calde e nr.1 (uno) distributore di acqua, bevande fredde e snack da 
installare presso i piani 1°, 2°, 3°, 4° e 5° di Palazzo Campanella – TOTALE 10 DISTRIBUTORI 

b) nr. 1 distributore di bevande calde, nr. 1 (uno) distributore di acqua, bevande fredde e snack, nr. 
1 distributore di panini, tramezzini, insalate e cibi di veloce consumo nonché nr. 1 (uno) 
distributore di prodotti senza glutine e prodotti senza lattosio, da installare presso l’area dedicata 
al piano terra (ex area fumatori) di Palazzo Campanella – TOTALE 4 DISTRIBUTORI 

- sono comprese nella concessione tutte le prestazioni necessarie per assicurare il servizio medesimo, 
comprese pertanto le attività strumentali e accessorie connesse alla realizzazione della prestazione 
principale dell’affidamento (allacci alla corrente elettrica, adeguato posizionamento in spazi ben areati, 
ecc.); 
-  la concessione avrà una durata di 12 mesi, non prorogabile, salvo per la revisione di cui all’articolo 
192, comma 1, comma 1 del Codice, qualora applicabile; 
-  il servizio dovrà essere erogato garantendo il rispetto dei Criteri Ambientali Minimi (CAM) prescritti per 
tale genere di servizio e previsti dal Decreto 9 Aprile 2025 del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza 
Energetica; 
-  l’importo presunto stimato della concessione è pari a euro 25.000,00 annui al netto dell’IVA, stimato 
sulla base di un’utenza media potenziale pari a circa 150 unità oltre all’eventuale utenza esterna. La 
sede è aperta per 5 giorni alla settimana; 
- il valore stimato ha carattere puramente indicativo e non impegna in alcun modo l’Amministrazione 
concedente né costituisce alcuna garanzia di corrispondenti introiti per il concessionario, che assumerà 
interamente a proprio carico il rischio d’impresa inerente alla gestione del servizio in questione; 
- la controprestazione a favore del concessionario consisterà unicamente ed esclusivamente nelle 
entrate derivanti dalla somministrazione agli utenti dei prodotti erogati a mezzo di distributori automatici.  
- il Concessionario dovrà versare, a favore dell’Amministrazione concedente, un canone unico annuo, a 
titolo di onere concessorio omnicomprensivo quantificato in 500,00 euro da versare in un’unica 
soluzione, in quanto strettamente correlato all'uso eccezionale di un bene pubblico. 
VALUTATO CHE le caratteristiche del servizio non presentano rischi interferenziali, gli oneri della 
sicurezza sono pari a zero. 
ATTESO CHE: 
- al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, questa 
Amministrazione intende procedere alla pubblicazione di un avviso per manifestazione di interesse, 
provvedendo alla pubblicazione dello stesso sul profilo committente, per un periodo di 15 giorni; 
- la manifestazione di interesse dovrà essere presentata dagli operatori economici interessati, mediante 
compilazione del modello di domanda, allegato al medesimo avviso, inviandolo esclusivamente 
all’indirizzo di posta elettronica ivi indicato; 
TENUTO CONTO CHE alla procedura di gara verranno invitati tutti gli operatori economici che avranno 
presentato valida manifestazione di interesse; 
TENUTO CONTO, altresì, che l’Amministrazione si riserva la facoltà di: 
- procedere all'invio della richiesta di offerta anche in presenza di una sola manifestazione di interesse; 
- non procedere, per motivi di opportunità o convenienza, all’avvio della procedura di gara, senza che i 
soggetti richiedenti abbiano nulla a pretendere. 
RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopra esposte:  
- di indire, per l’affidamento in concessione del servizio in oggetto, una procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 187, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, senza pubblicazione di un bando di gara previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno 10 operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, ai sensi 
dell’art. 187, comma 1, del d.lgs. 36/2023; 
- di individuare gli operatori economici da invitare alla suddetta tale procedura, mediante avviso per 
manifestazione di interesse; 
- di stabilire, quale importo presunto stimato della concessione, la somma di euro 25.000,00 annui al 
netto dell’IVA; 
- di aggiudicare la procedura mediante l’applicazione del principio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108,  
DATO ATTO CHE, con provvedimento dirigenziale, avente numero di documento interno n. 4487 del 2 
settembre 2025, è stata nominata quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 d.lgs. 



36/2023, la dottoressa Rosaria Barilà, funzionario titolare di incarico di Elevata Qualificazione, presso il 
Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
ACCERTATO CHE  
- il presente affidamento, configurandosi come concessione di servizi a totale carico del concessionario, 
non comporta impegni diretti di spesa a carico del bilancio dell’Amministrazione; 
- trattandosi di un affidamento in concessione di valore stimato inferiore ai 40.000,00 euro, ai sensi della 
Delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024 l’Amministrazione concedente è esente da qualsiasi 
adempimento contributivo a favore di ANAC; 
VISTI 

- il D.lgs. Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm. e ii.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del 
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, 
modificata dalle deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 
ottobre 2019 e n. 20 del 26 giugno 2020 e n. 83 del 22 dicembre 2023; 
- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata 
approvata la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la 
Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 97 del 29 dicembre 2022, con la quale è stato 
approvato il regolamento incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113, comma 2, del 
Codice dei Contratti Pubblici; 

la Deliberazione consiliare n. 336 del 20 dicembre 2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Consiglio Regionale della Calabria per gli esercizi finanziari 2025-2027; 

-  la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n°23 del 11 aprile 2025, con cui è stato conferito al 
Dott. Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato 
e Contratti. 
RITENUTO dover provvedere in merito; 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
- di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 187, comma 1 del d.lgs. 36/2023, previa 

pubblicazione di un avviso per manifestazione di interesse volta alla individuazione degli 
operatori economici da invitare alla procedura di gara, per l’affidamento, in concessione, del 
“Servizio di somministrazione di bevande e alimenti mediante distributori automatici da 
collocarsi presso la sede del Consiglio regionale della Calabria, in Reggio Calabria, per la 
durata di 1 (uno)  anno, per un importo stimato di euro 25.000,00 annui al netto dell’IVA, da 
aggiudicare secondo il principio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del Codice; 

- di approvare, pertanto, l’avviso per manifestazione di interesse volto alla individuazione degli 
operatori economici da invitare alla procedura di gara, con l’allegato modello di domanda di 
partecipazione alla medesima procedura e il listino prezzi di riferimento, quale parte integrante 
del presente atto; 

- di accertare la somma di 500,00 euro, quale canone unico annuo, a titolo di onere 
concessorio omnicomprensivo, imputandola al Titolo 03, Tipologia 500, Categoria 99, P.D.C.  
3.05.99.99.999. Capitolo E02030 del bilancio del Consiglio regionale 2025-2027, con 
esigibilità nell’esercizio finanziario 2025; 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la dottoressa Rosaria Barilà; 
- di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 

normativa vigente;  
- di trasmettere copia del presente atto, al Direttore Generale, al Dirigente dell’Area 

Funzionale Gestione, al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria e al Dirigente del Settore 



Segreteria Ufficio di Presidenza per quanto di rispettiva competenza, all’Ufficio di Gabinetto e 
al Segretariato Generale, per opportuna conoscenza; 

Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal Rup, sarà 
pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

            
  
 
IL RUP        IL DIRIGENTE 

             Dott.ssa Rosaria Barilà                                                 Dott. Luigi Danilo Latella 
                                                                                                                       


		2025-09-05T10:21:22+0200
	Luigi Danilo Latella




